Mustafa ÖZTÜRK, Mevâlî Râviler ve Geçmiş Kültürlerin Hadislere Etkisi:
Hicri İlk İki Asır/*Mawālî narrators of Hadīth and the Influence of pre-Islamic
Cultures on the Hadīth: The First Two Century of Hijrah*

Yusuf Ziya KESKİN, Fırat Hadisi Üzerine Bir İnceleme/
Critical Analysis of the Hadīths About The Euphrates

Mirza TOKPINAR, 'Abd al-Razzâq b. Hammâm (126-211/744-827)
Etait-il Chi'it?/'Abdürrezzâk b. Hammâm (126-211/744-827) Şi'i mi?

Enbiya YILDIRIM, Hz. Peygamber'in Evren Tasavvuru/
The Imagination of the Prophet on the Universe

Mehmet Ali YARGI, Hanefîlerin Kur'an ve Sünnet Bütünlüğüne
Yaklaşımı Üzerine/*On the Hanafî Approaches to
the Interpretation of Qur'an vis-à-vis Sunnah*

ترجمة/Tercüme/Translation

Peygamber'e indirilen ve sonra mushafra kaydedilen, mütevâtir nakil ile ve hakkında şüphe edilmeyecek şekilde bize kadar ulaşan nazmın (kelâm) özel adıdır.³ Kur'ân netice itibarıyla bize Hz. Peygamber'in bildirmesiyle ulaşmıştır. Hz. Peygamber'den sâdır olan bu kelâm özel bir isimle isimlendirilmiş ve Allah'a izâfe edilerek onun kelâmı olduğu belirtilmiştir. Teftâzânî (ö. 792/1390) bunu dikkate alarak Hz. Peygamber'in sünnetiyle "ondan sâdır olan Kur'ân'ın dışındaki söz, fil ve takrîrin kastedildiğini söylemiştir.⁴ Onun için sünnetin yukarıdaki tanımından hareketle "Kur'ân'a sünnet denilebilir mi?" sorusunu tartışmayacağız. Burada Kur'ân'ın gösterdiği istikamette, emir ve tavsiyeleri doğrultusunda Hz. Peygamber'in sergilediği davranışlara sünnet denilip denilemeyeceğini, "varsâ" Kur'ân'a dayanmayan söz ve uygulamalarının nasıl bir anlayış içinde sistematik yorumla tâbi tutulduğunu, sünnetin tamamı-

¹ Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, *el-Fusûl fî ilmi'l-usûl* (nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî), İstanbul 1314/1994, III, 197, 235; Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsî, *Takvimü'l-edille fî usûli'l-fıkıh* (nşr. Halil Muhyiddin el-Meys), Beyrut 1421/2001, s. 78; Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl es-Serahsî, *Usûl*, İstanbul 1990, I, 113-114; Alâeddin Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, *Mizânü'l-usûl fî netâici'l-ukûl* (nşr. Abdülmelik Abdurrahman es-Sa'dî), Mekke 1407/1987, I, 126, 135; Abdülaziz b. Ahmed el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr alâ Usûli'l-Pezdevî*, İstanbul 1307, II, 622; İbn Melek Abdülatîf b. Abdülaziz, *Şerhu'l-Menâr fî'l-usûl*, İstanbul, ts. (Dârü't-tubâati'l-âmire), s. 196, 205; Molla Hüsrev, *Mir'âtü'l-usûl şerhu Mirkâti'l-vüsûl*, İstanbul, ts., II, 175; M.

Kur'an ve Sünnet'in ne kadar ayrı düşünüldüğünü göstermek için de onları ayrık kümelere benzetmiştir. M. Hayri Kırbasoğlu, *İslam Düşüncesinde Sünnet*, Ankara 1997, s. 95-103

⁶ Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, *el-Âsâr* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Afgânî), Beyrut 1413/1993, I, 201, 205, 257, 259.

niz” âyetindeki “temas”ı “cinsel birleşme” mânasında alması, hırsızın elini kesmesi gibi “Kur’ân’da zikredilen bir hükme muvâfık olan” sünnetlerinin hükümleri “aslında Kur’ân’ın hükümleri”dir. Hanefilere göre bu tür hükümler, Hz. Peygamber’in yeni baştan (mübtede) koyduğu hükümler olarak nitelendirilmez. Hatta Hanefiler Kur’ân’da açıkça beyan edilmemekle birlikte lafzının delâlet edebileceği (intizam) hususları dahi Kur’ân’ın bir hükmü saymışlar, Hz. Peygamber’in gerek kavli gerekse fiili veya takrîri beyanlarını, âyetle murad edilen mânanın açıklaması olarak kabul etmişlerdir.⁷

Kur’ân’da hükmü bulunan bir konuda ona uygun olarak sâdır olan Hz. Peygamber’in sözleri ve uygulamaları Kur’ân’ın bir hükmü gibi görüldüğü için ilgili hükmün ele alınması esnasında Kur’ân’ın ön plana çıktığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte Semerkandî’nin (ö. 538/1144) belirttiğine göre usûlde Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) takipçisi Semerkandlı fakîhler, hükmün birkaç delil ile sabit olmuş olabileceğini dikkate alarak bir konuda âyet, mütevâtir haber, haberi vâhid ve kıyas var ise hükmün bunlardan en kuvvetli olana değil; hepsine izâfe edilmesi gerektiğini savunmuşlardır.⁸ Fıkıh kitaplarında yeri geldikçe “filân hüküm Kur’ân ve Sünnetle sabittir.”

Peygamber’den; ‘Dikkat edin! Bana Kur’ân ve onunla birlikte benzeri verildi.’ dediği sabit olmuştur. Kur’ân’ın benzeriyle kastedilen, ehli eşeklerin etlerinin haram kılınması gibi Kur’ân’ın açıkça ifade etmediği sünnetlerdir...” Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *İrşâdül-fühûl ilâ tahkîk’-hak min ilmi’-usûl*, Beyrut 1413/1992, s. 68.

lamalar daha ziyade Cessâs'ın (ö. 370/981) eserinde görülmektedir. Cessâs'a göre "Hz. Peygamber'in sünnetinin mutlaka mücmel de olsa Kur'an'da bir yeri vardır ve Allah, onu bilmeyi sadece resûlüne mahsus kılmıştır..." demek son derece yanlıştır. Çünkü böyle bir görüş hem Kur'an'ın Kur'an ile hem de sünnetin sünnet ile neshinin olmadığı sonucuna, Kur'an'da zikredilen bir hükmün ümmete gizli kalmasına ve bizim onu bilemememize, Hz.

Hanefilerin Kur'ân ve Sünnet'i birlikte değerlendirirken "Kur'ân'ın sünneti beyan edebileceği gibi sünnetin de Kur'ân'ı beyan edebileceği" prensibini benimsedikleri, başka bir ifadeyle sünneti anlarken Kur'ân'ın dikkate alınması gerektiği gibi Kur'ân'ı anlarken de sünnetin dikkate alınması gerektiğini savundukları söylenebilir. Ancak Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) ve arkadaşlarının Kur'ân ve Sünnet'in birlikte değerlendirilmesiyle ilgili bazı sözleri ilk bakışta sadece Kur'ân'ı asıl kabul ettiklerini ve onu dikkate aldıklarını hissettirir gibi

²¹ Sadece Kur'ân'ın yeterli olduğunu savunanların delilleri ve görüşleri için bk. Kırbasoğlu, *a.g.e.*, s. 161-187.

Dolayısıyla Hz. Peygamber'e atfen rivayet edilen ve Kur'an'a muhalif olan bir haberin reddedilmesi gerektiğini savunurken, Kur'an ile bağdaştırılamayacak şekildeki rivayetlerin kabul edilemeyeceğini kastettiği söylenebilir.

Ebû Yûsuf (ö. 182/798) değişik yerlerde kendilerine ulaşan haberlerle ilgili görüşlerini zikretmeden önce; "Hz. Peygamber'in söylediği onun söylediği gibidir",³² "Hz. Peygamber'in yaptığı, onun yaptığı gibi hakır"³³ diyerek onun yaptığına ve söylediğine tamamen katıldığını, ancak kendisine ulaşan rivayetleri ayrıca değerlendirdiğini ve bazılarını amel edilmeye lâyık görmediğini ifade etmiştir.

Peygamber’in sünnetini aynı derecede gören hem de hadislerin Kur’ân’a arzını savunan sonraki Hanefî usûl âlimlerinin de arz hadisini kendi düşünce sistemlerine uygun olacak şekilde yorumlamaya çalıştıkları görülmektedir.⁴⁰

Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf’un kabul ettikleri meselâ Kur’ân’ı tahsis eden hadisleri Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin de (ö. 189/805) kabul ettiğini ve eserlerinde Kur’ân ve Sünnet’i beraber değerlendirmeye aldığını⁴¹ dikkate aldığımızda onun düşünce yapısında da Kur’ân ile Sünnet’in bağlayıcılık açısından aynı seviyede görüldüğü söylenebilir. Hatta Şeybânî’nin kısas âyeti çerçevesindeki açık ifadeleri Ebû Yûsuf’un ve sonraki Hanefîlerin ifadeleriyle örtüşmesi açısından kayda değerdir.

⁶⁰ Hanefîlerin değişik şekillerde sınıflandırdıkları beyan çeşitleri için bk. Cessâs, *el-Fusûl*, II, 22; Debûsî, *Takvîmü'l-edille*, 221; Pezdevî, *Usûl*, III, 105; Serahsî, *Usûl*, II, 27; Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, III, 105-106; Ebû'l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, *Keşfü'l-esrâr fi şerhi'l-Menâr*, Beyrut 1986/1406, II, 109; Sadrüşşeria Ubeydullah b. Mes'ûd, *et-Tavzîh şerhu't-Tenkîh*, Beyrut 1998/1419, II, 44; Molla Hüsvrev, *Mir'ât*, I, 332; Kemâleddin Muhâmmmed b. Abdülvâhid İbnü'l-Hümâm, *et-Tahrîr fi usûlil-fıkıh*, Kahire 1351, s. 376.

⁶¹ "Eğer erkek kadını (üçüncü defa) boşarsa, ondan sonra kadın bir başka eş ile cinsel ilişkide bulunmadıkça önceki eşle evlenmesi helâl olmaz..." el-Bakara 2/230.

⁶⁷ Cessâs, *Ahkâmü'l-Kur'an*, III, 19-22; a.mlf. *el-Fusûl*, I, 181.

⁶⁸ Debûsî, *Takvîmü'l-edille*, s. 242.

⁶⁹ Ebü'l-Velid Süleyman b. Halef el-Bâci, *İhkâmü'l-fusûl fi ahkâmi'l-usûl*, Beyrut 1408/1989, s. 344; Ebü'l-Vefâ Ali b. Akil el-Bağdâdi, *el-Vâzih fi usûli'l-fikh* (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî), Beyrut 1420/1999, IV, 268; İbn Kudâme, *Muvaffakuddin, Ravzatü'n-nâzir ve cennetü'l-menâzir* (nşr. Abdülkerim b. Ali b. Muhammed en-Nemle), Riyad 1415/1993, I, 305; Fahrreddin Muhammed b. Ömer er-Râzi, *el-Mahsûl fi ilmi usûli'l-fikh* (nşr. Tâhâ Câbir el-Alvâni), Beyrut 1412/1992, III, 363. Şâfi'nin incelediği örnekler ve değerlendirmeleri için bk. Şâfi, *er-Risâle*, s. 39-43, 103-109; a.mlf., *el-Ümm*, VII, 275, 289;

kabul edildiği, esas ihtilâfın meşhur hale gelmemiş haber-i vâhidlerin bu sistematik yorum içindeki konumlarıyla ilgili olduğu anlaşılmaktadır.

341; Sadrüşşeria, *et-Tavzih*, II, 82; İbnü'l-Hümâm, *et-Tahrîr*, s. 389.

⁷⁸ Cessâs, *el-Fusûl*, II, 349-351; Debûsî, *Takvimü'l-edille*, s. 243-44; Serahsî, *Usûl*, II, 72; Semerkandî, *Mizân*, II, 682, 1007; Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, III, 185; Sadrüşşeria, *et-Tavzih*, II, 82.

tedir. Hatta Serahsî (ö. 483/1090) ve Semerkandî (ö. 538/1144) gibi Hanefiler şöyle bir akıl yürüterek; "Hz. Peygamber'in metlûv bir vahiyyle sabit bir hüküm hakkında; 'Bu hüküm bu ana kadar sabit idi. Onun vakti bitti, artık onunla amel etmeyiniz.' dediğini duysak, bu sözünde onu tasdik etmemiz ve vaktinin bittiğini bildirdiğini söylediği hükümle amel etmekten kaçınmamız, onu yalanlayanı da tekfir etmemiz gerekir.

Gerçek bir muârazanın olmadığı yerlerde teâruzu gidermek için diğer tercih metotlarına başvurulurken deliller arasındaki teâruz kaldırılmalıdır...⁸²

IV. "es-SÜNNE KÂDIYETÜN ale'l-KİTÂB" SÖZÜNE YAKLAŞIMLARI

Hanefilerin Kur'ân ve Sünnet'i sistematik yorumuyla ilgili değerlendirmeler yapılırken Evzâî'nin (ö. 157/774) Yahyâ b. Ebû Kesîr'den (ö. 120/737) naklettiği "es-Sünne kâdiyetün ale'l-Kitâb"⁸³ sözü de gündeme getirilmekte, Hanefilerin yaklaşımı ile Evzâî'ninki mukayese edilmektedir.⁸⁴ Onun için Hanefilerin bu konudaki yaklaşımı kısaca ele alınacaktır.

Sonraki Hanefî fakihlerin "es-Sünne kâdiyetün ale'l-Kitâb" ve benzeri ifadeleri az da olsa kullandıkları görülmektedir. Hatta Üsmendî (ö. 552/1157) bu konuda bir hadisin bulunduğunu dahi söyleyebilmiştir!⁸⁵ Fakat bu ve benzeri ifadelerin Hanefilerin bakış açısının sadece bir kısmını yansıttığı, her zaman geçerli mutlak bir kural olmadığı, sünnetin ilgili âyetten sonra vârid olması ve rivayetinin Kur'ân'ı tahsis ve nesih edebilecek şekilde sabit olması halinde geçerli kabul edildiği söylenebilir.

Sünnetin Kur'an'ı beyan edebileceği gibi Kur'an'ın da sünneti beyan edebileceğini prensip olarak kabul eden Hanefilerin Kur'an'ı anlarken birçok kere sünneti belirleyici bir unsur olarak gördükleri dahi söylenebilir. Zaten Cessâs, Üsmendî ve Sadrüşşerîa (ö. 747/1347) gibi Hanefilerin dile getirdikleri üzere onlar, Hz. Peygamber ile Kur'an'ı bağlayıcılık açısından aynı seviyede görmüşlerdir. Birbirlerini tahsis ve nesih esası da bu anlayışa dayanmaktadır.⁹¹ Ancak Hanefilerin belirleyici kabul ettikleri ve öncelikli gördükleri sünnet, Hz.